МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

« / / »  О / 2020 г. №
г. Грозный

О проведении конкурса

В целях формирования активной гражданской позиции подрастающего
поколения через создание условий для их самопознания и самореализации,
патриотического воспитания молодёжи и повышения престижа военной службы

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести 20 февраля 2020 года в ГБОУ «Математическая школа №1
имени Х.И. Ибрагимова» (Л.С. Токашева) республиканский конкурс «Ветеран»,
посвященный Дню Защитника Отечества (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение.
3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Республиканский центр детского (юношеского) технического
творчества» (А.Б-М. Ахьядов) оказать организационно-методическую помощь в
проведении Конкурса.

4. Разместить информацию о Конкурсе на сайте Министерства
образования и науки Чеченской Республики.

5. Контроль за
заместителя министра А;

О *  /  // г ".

8
\ Л

лнением настоящего приказа возложить на

Министр И.Б. Байханов

Ю П И Я  В Е Р

к

от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканского конкурса «Ветеран»,

посвященного Дню Защитника Отечества

1. Общие положения
Республиканский конкурс «Ветеран» (далее -  Конкурс») проводится

государственным бюджетным учреждением дополнительного образования
«Республиканский центр детского (юношеского) технического творчества».

Общее руководство проведением Конкурса осуществляет
Министерство образования и науки Чеченской Республики.

К участию в Конкурсе приглашаются образовательные организации
Чеченской Республики.

Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и
проведения республиканского конкурса «Ветеран» среди команд
образовательных учреждений Чеченской Республики, посвященного Дню
Защитника Отечества» (далее -  Конкурс).

2. Организация Конкурса
2.1. Организатором Конкурса является ГБУ ДО «Республиканский

центр детского (юношеского) технического творчества» при поддержке
ГБОУ «Математическая школа № 1 имени Х.И. Ибрагимова».

3. Цели и задачи Конкурса
3.1.Целью Конкурса является формирование активной гражданской

позиции подрастающего поколения через создание условий для их
самопознания и самореализации, патриотическое воспитание молодёжи и
повышение престижа военной службы.

3.2. Задачи Конкурса:
-популяризация культурного наследия России, героического прошлого
нашего народа, пропаганда боевых и трудовых традиций, предоставление
творческим людям возможности для самовыражения;
-создание мотивации для формирования у молодежи общечеловеческих
ценностей и развития социальной активности;
-воспитание у молодёжи уважения к культурному наследию России;
-развитие патриотизма и воспитание молодежи на основе традиций и
обычаев народов Чеченской Республики.
-выявление и поддержка талантливой молодежи.

приказу Мшгас гер'
и науки Чеченской*

« /# >  2020 г.:

5  i - - i t *  А-
/ i * .

4. Участники Конкурса
4.1.В конкурсе принимают участие команды от образовательных

учреждений Чеченской Республики в возрасте 10-15 лет (включительно).
4.2.Состав команды: 5 участников. Каждая команда должна иметь

название, единую форму одежды.

5. Жюри Конкурса
Жюри Конкурса формируется оргкомитетом в количестве не менее 5

человек. В состав жюри включаются ветераны боевых действий и
представители организаторов Конкурса.

6. Условия и порядок проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится 20 февраля 2020 года.
6.2. Место проведения: г. Грозный, ул. Жуковского, 10 в, ГБОУ

«Математическая школа № 1 имени Х.И. Ибрагимова».
6.3. Регистрация участников -  9:30 -  10:30.
6.4. Открытие конкурса -  10:30.
6.5. От каждого учреждения в конкурсе могут принимать участие не

более 1 команды.
6.6. На Конкурс необходимо представить:

- заявку в ГБУ ДО «РЦД(Ю)ТТ» на адрес электронной почты: rcdutt-
metod@mail.ru не позднее 18 февраля 2020 г. по соответствующей
форме(приложение).

7. Программа соревнований
1. Конкурс «Визитная карточка»
2. Конкурс «Интеллектуальная викторина»
3. Конкурс «Самый меткий»
4. Конкурс «Санитары»
5. Конкурс «Военная подготовка»
6. Конкурс «Сюжетная композиция»

8. Содержание заданий конкурсов
1. Конкурс «Приветствие»

От каждой команды требуется визитная карточка, то есть представление
команды. Это может быть стихотворение, интересный рассказ, танец, песня.
Подготовить эмблемы с названием команды, девиз. (На все не более трех
минут). (Оценивается по 5-балльной шкале)

2. Конкурс «Интеллектуальная викторина»
Каждой команде выдается листок с 10 вопросами. Время на выполнение
задания 5 минут. За каждый правильный ответ команда получает 1 балл.

3. Конкурс «Самый меткий»

mailto:metod@mail.ru

Ставится стенд для стрельбы. Капитан командытри раза бросает дротик в
мишень на расстоянии 3 метров. Количество баллов от трех попыток
суммируется в конечный результат команды.

4. Конкурс «Санитары»
Команда перевязывает голову, руку, ногу одному из участников.
Оценивается качество перевязки и скорость .(Оценивается по 5-балльной
шкале).

5. Конкурс «Военная подготовка»
Первая часть конкурса отжимание. В этом конкурсе принимает участие по
одному человеку от команды. Каждый участник принесет команде столько
баллов, сколько раз отожмется.
Вторая часть военной подготовки армрестлинг. Так же приглашаем по
одному человеку от команды. Победитель принесет своей команде5 баллов.

6. Конкурс «Сюжетная композиция»
Каждой команде необходимо показать инсценированное представление
длительностью не более 5 минут (бой, разведка, войско на марше, привал,
медсанбат, концерт фронтовой агитбригады, встреча ветеранов и
пр .)(Оценивается по 5-балльной шкале). Сюжетная композиция,
представленная ранее не допускается к участию в конкурсе.

9. Критерии оценки
Судейство Конкурса осуществляется жюри по следующим критериям:
- качество выполнения задания;
- оригинальность замысла и сюжетно-композиционного решения;
- скорость выполнения;
- эрудиция;
- целеустремленность;
- креативность;
- творческий подход;
- способность легко адаптироваться к различным ситуациям.

10. Подведение итогов и награждение
10.1. Команда победителей определяется по суммарному максимальному

количеству набранных баллов по итогам прохождения всех заданий
Конкурса.

10.2. Команды, занявшие 1, 2 и 3 призовые места награждаются кубками,
дипломами и ценными призами.

10.3. Результаты конкурса публикуются на портале дополнительного
образования Чеченской Республики: rctt.dod95.ruB течение 7 дней после
работы жюри.

Приложение

к Положению о проведении
республиканского конкурса «Ветеран»,

посвященного Дню защитника Отечества

Заявка
на участие в республиканском конкурсе «Ветеран»,

посвященном Дню защитника Отечества

Команда_______________________________________
(название команды)

(полное название образовательного учреждения)

(название населенного пункта субъекта РФ)

№
п/п

Ф. И. О. участников Возраст участников

1

2

3

4

5

Руководитель команды _____________________________________
(Ф.И.О. полностью, должность, контактный телефон)

Руководитель ОУ________________________
(подпись) (Ф.И.О.)

« » 2020 г.